А Л Ь Б О М Т ИПОВЫХ К О Н С Т Р У К Ц И
ЗАГЛУШКИ ФЛАНЦЕВЫЕ СТАЛЬНЫЕ
Конструкция, размеры и технические
требования
АТК 24.200.02-90
Издание официальное
выдача сертификатов
УТВЕРЖДЕНО

§
Примечание к табл.18-20, Масса подсчитана при плотности материала -  7850 кг/м? го
Пример условного обозначения круглой
на условное давление 6*3 МПа (63 кгс/см2)
заглушки исполнения 4 с условным проходом 100 мм
из стали 16ГС категории 6:
ГОоо
о
Заглушка 4 -  100 -  6,3 -  16ГС - 6 АТК 24.200.02-90
го
соо
С
тр.35
АТК 24.200.02-90 Стр. 36
1.7. Конструкция и размеры заглушек исполнения 5 должны
соответствовать указанным.на черт, б и в  табл. 21.;
Исполнение 5
7  ы )
Примечание. Шероховатость поверхностей А для заглушек из
поковок Ва £ 100 мкм.
Черт. 5
Таблица 21
Ру 4,0 МПа (40 кгс/см^)
Размеры в мм
DH D в, в г Da b ь , h. d 2 d п
Номиналь
ный диа
метр шпи
лек
масса,
кг,
не более
50 160 125 102 88 20 17 46 18 4 MI6 2,6
80 195 160 133 121
22 19
76 4,3
100 230 190 158 150 94 22 8 М20 5,9
150 300 250 212 204 26 23
4
142 26 М24 12,5
200 375 320 285 260 30 27 196 30
12
М27 22,5
н-3К
250 445 385 345 313 36 33 244 33 МЗО 38,8
м
8О300 510 450 410 364 40 36 5 294 16 56,6
500 755 670 615 576 55 51 490 45 20 М42 172,8 В1СО
Примечание. Масса подсчитана при плотности материала -  7850 кг/м3.
Пример условного обозначения заглушки исполнения 5 с условным проходом 80 мм
на условное давление 4,0 №  ( 40 кгс/см2) из стали 16ГС категории 6:
О
О
£
Заглушка 5 -  80 -■ 4,0 - 16ГС - 6 АТК 24.200.02-90 Сл>-3
АТК 24.200.02-90 Стр. 38
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Заглушки должны изготовляться в соответствии с требова
ниями настоящего альбома типовых конструкций по чертежам, утверж
денным, в установленном порядке.
2.2. Давления условные и рабочие -  по ГОСТ 356.
2.3. Присоединительные размеры заглушек -  по ГОСТ I28I5.
2.4. Требования к материалам, виды их испытаний должны соот
ветствовать ОСТ 26-291,
2.5. Материал заглушек выбирается исходя из условий эксплуата
ции, по ОСТ 26-29Шз листового идолосового проката или поковок.Поков-
ешс пределом текучести не менее 215 МПа (2200 кгс/см2) при температу-
ра 20°С.
2.6. Прибавка на коррозию принята -  2 мм.
2.7. Для квадратных фланцев на Ру ^ 4,0 МПа (40 кгс/см2) по
ГОСТ I28I5- допускается изготовлять квадратные заглушки.
2.8. Неуказанные предельные отклонения номинального размера п :
±1 мм при /ъ = 2 мм;